
 

 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 anni 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 

 
ANNO XXX 

 

N. 300 – febbraio 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 266 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 febbraio 2025. 

 
  

http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ..................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 

1.03 Demanio e patrimonio ......................................................................................................................... 7 

1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................................... 7 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................................... 8 

1.08 Servizi pubblici locali ............................................................................................................................ 9 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 9 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...................................................................................... 11 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ......................................................................................................... 12 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria..................................................................................................... 12 

1.14 Unione europea ................................................................................................................................... 13 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 13 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ...................................................................... 17 

2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 17 

2.03 Diritto parlamentare ........................................................................................................................... 17 

2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................ 17 

2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................................. 18 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................... 19 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................... 21 

2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................... 22 

2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................ 25 

3.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 25 

3.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................................. 25 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ........................................................................................... 25 

3.06 Foreste .................................................................................................................................................. 25 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 26 

3.11 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................................... 26 

3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 27 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 28 

4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................................. 28 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 29 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 29 

4.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 30 

4.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 30 



4 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 30 

4.13 Turismo ................................................................................................................................................ 32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ................................................................... 33 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 33 

5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 33 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ...................................................................................................... 35 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................... 36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................... 38 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................... 38 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 38 

6.03 Sport ...................................................................................................................................................... 38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA................................................................ 40 

7.03 Arte e letteratura .................................................................................................................................. 40 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 40 

7.06 Storia e cultura locale .......................................................................................................................... 40 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................... 41 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..................................................................................................... 47 

 
 

 

 
 

  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Belletti, Michele <1971- > 
Dialogo sulle dinamiche di ricentralizzazione del regionalismo : quali prospettive? / 
Michele Belletti, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 73-86 
Descrittori: Regionalismo; Federalismo; Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana; 

Conflitti di attribuzione 

 

  

Bin, Roberto <1948- > 
Qualche riflessione a commento del saggio di Andrea Morrone : per un mutamento dei 
criteri di giudizio sulle leggi regionali / Roberto Bin, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 87-90 
Descrittori: Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana 

 

  

Carlotto, Ilaria <1976- > 
Lo scioglimento funzionale del Consiglio regionale, tra presa d'atto, indizione e 
svolgimento delle elezioni anticipate : la Corte costituzionale torna ad occuparsi di forma 
di governo delle Regioni / Ilaria Carlotto, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 169-182 
Descrittori: Consigli regionali; Scioglimento; Sentenze della Corte costituzionale; Elezioni regionali; 
Legislazione regionale 

 

  

Cortese, Fulvio 
Tra regionalismo e regionalizzazione : spunti su cose e parole - e su politica e diritto - a 
partire dal saggio di Andrea Morrone / Fulvio Cortese, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 91-
104 
Descrittori: Regionalismo; Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana; Regioni; 

Integrazione europea 

 

  

Giangaspero, Paolo <1962- > 
Tra testi e contesto : alcune riflessioni a partire dal saggio di Andrea Morrone sullo stato 
delle Regioni nella legislazione / Paolo Giangaspero, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 105-
111 
Descrittori: Regionalismo; Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana; Regioni; 
Integrazione europea 

 

  

Mainardis, Cesare 
Giurisprudenza costituzionale e rapporti Stato-Regioni : questioni di metodo o anche di 
cultura giuridica? / Cesare Mainardis, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 113-122 
Descrittori: Regionalismo; Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana; Regioni; 

Integrazione europea 

 

  

Morrone, Andrea 
Lo stato delle Regioni nella legislazione / Andrea Morrone, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 13-71 
Descrittori: Regionalismo; Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana; Regioni 

 
  



6 

 

  

Violini, Lorenza <1955- > 
Considerazioni sul saggio di Andrea Morrone sullo stato delle Regioni nella legislazione 
alla luce della giurisprudenza costituzionale / Lorenza Violini, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 123-132 
Descrittori: Regionalismo; Legislazione regionale; Costituzione della Repubblica italiana; Regioni; 

Giurisprudenza costituzionale 

 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Biekar, Andrea 
Agenti contabili e verifiche del revisore / Andrea Biekar, Bilancio e Tributi Locali,  
Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 79-85 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contabilità pubblica; Enti locali; Revisione contabile 
 
Dalla Balla, Francesco 
Il gruppo Cassa Depositi e Prestiti e la crisi dell'organismo di diritto pubblico / 
Francesco Dalla Balla, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 467-487 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Cassa depositi e prestiti; Contratti; Sentenze del Consiglio di 

Stato; Concorrenza 

 

  

Debenedetto, Giuseppe 
TARI : dubbi sull'applicabilità della quota fissa alle aree produttive di rifiuti speciali e ai 
magazzini collegati / Giuseppe Debenedetto, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 1-2, 2024,  
p. 63-67 
Descrittori: Tasse ambientali; Rifiuti; Imposte locali; Aree industriali; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Marano, Vincenzo  
Lineamenti della nuova autotutela tributaria / Vincenzo Marano , Bilancio e Tributi Locali, 
Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 17-23 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposizione fiscale; Enti locali; Provvedimenti amministrativi; 

Annullamenti 

 

  

Mirto, Pasquale 
TARI : le nuove componenti perequative tra dubbi applicativi e di legittimità / Pasquale 
Mirto, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 30-34 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposizione fiscale; Enti locali; Tariffe pubbliche; Tasse 

ambientali 

 

  

Petronio, Francesco 
È necessario il riconoscimento del debito extrabilancio in caso di sopravvenuta carenza 
di copertura finanziaria di una spesa? / Francesco Petroni, Bilancio e Tributi Locali, 
Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 48-50 
Descrittori: Bilanci pubblici; Debiti; Amministrazione pubblica; Sentenze della Corte dei conti; Creditori 

 

  

Rivosecchi, Guido <1971- > 
Legge di bilancio e controllo di costituzionalità : spunti dalla decisione del Tribunale 
costituzionale federale tedesco / Guido Rivosecchi, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 451-469 
Descrittori: Leggi finanziarie; Corte costituzionale; Stato costituzionale; Repubblica federale di Germania; 

Finanza pubblica 



7 

 

 
Smerchinich, Federico  
Ruolo degli enti di governo d'ambito e dei comuni d'ambito nell'approvazione dei PEF e 
della TARI : Consiglio di Stato, sez. 4., 27 maggio 2024, n. 4690 / Federico Smerchinich, 
Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024, p. 42-45 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Tasse ambientali; Rifiuti; Imposte locali; Piani di bacino; Sentenze 

del Consiglio di Stato 

 

  

Zammarchi, Stefania 
Gestione del canone unico patrimoniale alla luce degli interventi giurisprudenziali e di 
prassi / Stefania Zammarchi, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 68-72 
Descrittori: Canoni; Occupazione di spazi e aree pubbliche; Imposte locali; Amministrazione pubblica 

 

  

Zammarchi, Stefania 
Gli interventi della Corte dei conti in materia di compensazione tributaria / Stefania 
Zammarchi, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 24-29 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposizione fiscale; Enti locali; Tributi locali; Sentenze della 

Corte dei conti 

 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Musone, Roberto 
La ricorribilità per cassazione per motivi inerenti alla giurisdizione delle pronunce 
nomofilattiche dell'Adunanza Plenaria / Roberto Musone, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 
2024, p. 327-357 
Descrittori: Concessioni; Demanio marittimo; Sentenze della Corte di cassazione; Sentenze del Consiglio 
di Stato; Giurisdizione amministrativa 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Berardi, Marco 
Trasparenza amministrativa e attestazioni OIV : gli obblighi di pubblicazione in capo ai 
responsabili dei settori finanziari / Marco Berardi, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 
2024, p. 54-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Trasparenza; Vigilanza; Organi di controllo 

 

  

Forti, Fabio ; Morigi, Paola ; Vecchi, Mirco 
L'intelligenza artificiale nella pubblica amministrazione / Fabio Forti, Paola Morigi, 
Mirco Vecchi, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 51-57 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Regolamentazione; Enti locali; Amministrazione pubblica; Sentenze 

della Corte dei conti; Creditori 

 

  

Gagliardi, Massimo 
I controlli sulle pubbliche funzioni / Massimo Gagliardi, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 671-685 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Amministrazione pubblica; 

Controllo amministrativo 

 



8 

 

  

 
Marzot, Silvia 
La paura della firma e la responsabilità della Pubblica Amministrazione per omessa 
attivazione di un'attività vincolata e doverosa : (Consiglio di Stato, sez. 4., 3 agosto 2023,  
n. 7503) / Silvia Marzot, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 1, 2024, p. 49-72 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Sentenze del Consiglio di Stato; Risarcimenti; Attività 

amministrativa 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio <1968- > 
I rimedi amministrativi all'illegalità nella pubblica amministrazione / Bernardo Giorgio 
Mattarella, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 753-758 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Amministrazione pubblica; 
Corruzione 

 

  

Mininno, Rossana 
L'inconferibilità degli incarichi nelle società a controllo pubblico dopo l'intervento 
demolitorio della Consulta / Rosanna Mininno, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 2024,  
p. 9-16 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Dirigenti; Corruzione; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Nicosia, Gabriella 
Star bene nelle organizzazioni pubbliche : dalla tutela antidiscriminatoria alla dimensione 
proattiva / Gabriella Nicosia, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 153-168 
Descrittori: Donne; Parità; Pluralismo; Dipendenti pubblici; Movimento femminista 

 

  

Vitulano, Vittoria 
Diritto di accesso in caso di indisponibilità, da parte dell'amministrazione, della 
documentazione di cui si chiede l'ostensione / Vittoria Vitulano, Rivista trimestrale degli 
appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 569-586 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto di accesso; Atti amministrativi; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

1.07 Enti locali 

  

Fabozzi, Ortensio 
Costituzione di una società o l'acquisto di una partecipazione da parte di un ente locale / 
Ortensio Fabiozzi, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 61-67 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali; Enti locali 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
La determina di assegnazione in concessione di un locale comunale : profili di attenzione 
/ Mario Petrulli, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 35-38 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Concessioni comunali; Documenti di programmazione 

economico-finanziaria; Enti locali; Beni pubblici 

 
  



9 

 

1.08 Servizi pubblici locali 

  

Agati, Gabriele  
Il silenzio-inadempimento in materia di rinegoziazione delle concessioni di pubblici 
servizi e riparto di giurisdizione / Gabriele Agati, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024,  
p. 413-421 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Concessioni; 

Servizi pubblici; Silenzio della pubblica amministrazione 

 

  

Marcantoni, Andrea 
L'azienda speciale quale modello di gestione per i servizi pubblici locali a rilevanza 
economica non a rete : l'esperienza del Comune di Senigallia / Andrea Marcantoni, 
Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 44-53 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende di servizi pubblici; Servizi pubblici locali; Aziende a 

partecipazione comunale; Controllo amministrativo 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Agliata, Marco 
Le procedure sotto-soglia nel d.lgs. n. 36 del 2023 / Marco Agliata, Rivista trimestrale degli 
appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 455-466 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Affidamento; Contratti; Gare pubbliche 

 

  

Berardi, Marco 
Codice dei contratti : le nuove regole in tema di trasparenza amministrativa / Marco 
Berardi, Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 73-78 
Descrittori: Contratti; Trasparenza; Imposte locali; Amministrazione pubblica 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
L'esclusione per gravi illeciti in materia di imposte, tasse e contributi : facciamo il punto 
/ Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 51-57 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Affidamento; Contratti; Reati fiscali 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
La lettera d'invito nelle procedure negoziate sotto soglia alla luce delle più recenti  
pronunce : servizi e forniture / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024,  
p. 46-59 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Affidamento; Appalto; Contratti; Sentenze 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
La procedimentalizzazione dell'affidamento diretto e il rischio di trasformazione in gara : 
servizi e forniture / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 63-74 
Descrittori: Gare pubbliche; Affidamento; Contratti; Aggiudicazione; Procedimento amministrativo 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
La proroga tecnica nel nuovo codice : il modello di determina e di lettera da inviare alla 
ditta / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024, p. 60-65 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Affidamento; Appalto; Contratti; Sentenze del Consiglio di Stato 

 



10 

 

  

Bianchi, Alberto 
Questioni in tema di rinegoziazione dei contratti pubblici (art. 9, d. lgs. n. 36 del 2023) / 
Alberto Bianchi, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 261-291 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Giustizia amministrativa; Intelligenza 

artificiale 

 

  

Carbone, Paolo 
La disciplina della sospensione dei lavori e della sospensione della esecuzione del 
contratto dopo il d.lgs 31 marzo 2024, n. 36 / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli 
appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 329-453 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contenzioso amministrativo; Contratti; Gare pubbliche; 
Sospensione 

 

  

Consulich, Federico 
Appalti, pubblica amministrazione e concorrenza : le tre dimensioni dell'inerzia 
penalistica nel settore del public procurement / Federico Consulich, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 649-661 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Amministrazione pubblica; Appalto; Concorrenza; 

Corruzione 

 

  

Giacalone, Antonio 
Normativa applicabile agli appalti PNRR e l'effetto utile dell'offerta come limite al 
soccorso istruttorio / Antonio Giacalone, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 403-411 
Descrittori: Appalto; Contratti; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Responsabilità 

amministrativa 

 

  

Iaria, Domenico 
Il risultato e la fiducia : principi generali o slogan? / Domenico Iaria, Rivista trimestrale 
degli appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 293-327 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Affidamento; Contratti; Gare pubbliche; Abuso d'ufficio 

 

  

Laudani, Vincenzo 
Il principio di tassatività delle cause di esclusione e i rischi di una legislazione per principi 
/ Vincenzo Laudani, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024, p. 29-34 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Lavori pubblici; Appalto; Affidamento; Procedimento 

amministrativo 

 

  

Laudani, Vincenzo 
Il principio di tassatività delle cause di esclusione e i rischi di una legislazione per principi 
/ Vincenzo Laudani, Appalti & contratti, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 39-44 
Descrittori: Gare pubbliche; Affidamento; Contratti; Interpretazione; Procedimento amministrativo 

 

  

Laudani, Vincenzo 
Omessa indicazione del CCNL nell'appalto pubblico non costituisce clausola 
immediatamente escludente / Vincenzo Laudani, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024,  
p. 66-72 
Descrittori: Gare pubbliche; Appalto; Contratti; Contratti collettivi di lavoro; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali 

 
  



11 

 

  

Muzzati, Federico 
Un breve sguardo al ruolo delle Commissioni giudicatrici nel rinnovato sistema 
codicistico / Federico Muzzati, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 293-301 
Descrittori: Commissioni giudicatrici; Offerta; Procedimento amministrativo; Gare pubbliche; Contratti 

 

  

Nuria, Federica Nicolò 
Risarcimento del danno da aggiudicazione illegittima per errore della stazione appaltante 
: TAR Lazio, sez. 2., n. 10228 del 21 maggio 2024 / Federica Nicolò Nuria, Appalti & 
contratti, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 45-47 
Descrittori: Gare pubbliche; Affidamento; Contratti; Aggiudicazione; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali 

 

  

Ricchi, Massimo 
Struttura e semantica del PPP : le concessioni e la finanza di progetto nel nuovo Codice, 
il D. Lgs. n. 36\2023 / Massimo Ricchi, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 307-326 
Descrittori: Partenariato; Project financing; Concessioni; Gare pubbliche; Contratti 
 
Sorrentino, Giancarlo 
L'affidamento diretto tra PAD e PEC nell'ambito del processo di digitalizzazione del 
Codice 36\2023 : una nuova soluzione per il RUP? / Giancarlo Sorrentino, Appalti & 
contratti, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 30-38 
Descrittori: Gare pubbliche; Affidamento; Contratti; Informatizzazione; Procedimento amministrativo 

 

  

Usai, Stefano <1964- > 
L'affidamento diretto nel nuovo codice e la sua configurazione in termini di (semplice) 
procedimento amministrativo / Stefano Usai, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024, p. 35-
41 
Descrittori: Lavori pubblici; Contratti; Appalto; Affidamento; Procedimento amministrativo 

 

  

Zurlo, Laura  
La mancata prova dell'equivalenza tra i servizi o tra i prodotti nell'offerta del partecipante 
alla gara d'appalto / Laura Zurlo, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 587-598 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aggiudicazione; Offerta; Contratti; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Custodi, Jacopo ; Calamera, Salvatore ; Mazzolini, Samuele 
Come comunica la sinistra radicale? : il caso Unione Popolare in Italia / Jacopo Custodi, 
Salvatore Calamera, Samuele Mazzolini, Comunicazione politica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 243-265 
Descrittori: Propaganda elettorale; Comunicazione; Discorsi politici; Partiti di sinistra; Strategie politiche 

 

  

Fornaro, Federico 
L'Europa scivola verso destra / Federico Fornaro, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 91-97 
Descrittori: Elezioni europee; Partiti di destra; Comportamento elettorale; Crisi politica; Manifestazioni di 

protesta 

 



12 

 

  
Gentile, Sara 
Francia : la dissolution e i suoi esiti / Sara Gentile, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 79-85 
Descrittori: Francia; Elezioni; Crisi politica; Manifestazioni di protesta 

  

Lovari, Alessandro 
Dentro le timeline istituzionali : percorsi di visibilità dei sindaci nella comunicazione 
pubblica social / Alessandro Lovari ... [et al.], Comunicazione politica, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 219-241 
Descrittori: Sindaci; Comunicazione; Social network; Informazione amministrativa; Mezzi di 

comunicazione di massa 

 

  

Natale, Paolo 
La mancanza di opinioni costanti tra gli elettori italiani / Paolo Natale, Comunicazione 
politica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 267-271 
Descrittori: Comportamento elettorale; Comunicazione; Propaganda elettorale; Social network; Partiti 

politici 

 

  

Renna, Mario 
L'art. 21, comma 2, cod. civ. annienta il Regolamento del MoVimento 5 Stelle / Mario 
Renna, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 820-832 
Descrittori: Regolamenti; Partiti politici; MoVimento 5 Stelle; Statuti; Sentenze della Corte di cassazione 

 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

Astori, Sergio 
Il Fentanyl e le nuove droghe : è allarme anche in Italia / Sergio Astori, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 45-50 
Descrittori: Droghe di sintesi; Dipendenza da sostanze; Comportamenti sociali; Giovani 

 

Cuomo, Federico ; Aimo, Niccolò 
Street-level bureaucrats, fattori relazionali e policy outcome : analisi di una politica di 
prevenzione e riduzione del danno del gioco d'azzardo / Federico Cuomo, Niccolò 
Aimo, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 2, 2024, p. 245-272 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Giochi d'azzardo; Prevenzione 

  

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Caponi, Remo 
Oralità e scrittura del diritto, intelligenza artificiale / Remo Caponi, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2024, p. 367-401 
Descrittori: Diritto; Linguaggio giuridico; Giuristi; Processo civile; Intelligenza artificiale 
 
Finocchiaro, Giusella <1964- > 
L'intelligenza artificiale nell'ambito giudiziario / Giusella Finocchiaro, Rivista trimestrale di 

diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2024, p. 425-447 
Descrittori: Diritto; Decisioni giudiziarie; Giuristi; Processo civile; Intelligenza artificiale 

 



13 

 

Ricci, Gian Franco 
Il travisamento della prova al vaglio delle sezioni unite / Gian Franco Ricci, Rivista 

trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 3, 2024, p. 781-815 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale; Sentenze della Corte di cassazione; Magistrati 

Tiscini, Roberta 
Ordine di esame delle questioni, decisione implicita e limiti oggettivi del giudicato civile 

/ Roberta Tiscini, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2024, p. 642-695 
Descrittori: Giurisdizione civile; Processo civile; Giudicato; Sentenze della Corte di cassazione 

1.14 Unione europea 

  

Draghi, Mario ; Cozzio, Michele <1947- > 
Per un cambiamento radicale : la visione di Mario Draghi sul futuro della competitività 
dell'Unione / [traduzione a cura di Michele Cozzio], Rivista trimestrale degli appalti,  
Vol./Nr. 2, 2024, p. 645-651 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Unione europea; Competitività; Riforme; Integrazione europea 

 

  

Petruso, Rosario ; Smorto, Guido 
Il Regolamento europeo sull'intelligenza artificiale : una prima lettura / Rosario Petruso, 
Guido Smorto, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 989-1004 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Intelligenza artificiale; Rischi; Regolamentazione 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Basrur, Rajesh  
Da non allineamento al multiallineamento / Rajesh Basrur, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 173-
180 
Descrittori: India; Armi nucleari; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  
Bobbio, Tommaso 
La reinvenzione della storia / Tommaso Bobbio, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 101-109 
Descrittori: India; Storia contemporanea; Relazioni internazionali; Sviluppo economico 

 

  

Carpinelli, Cristina 
I rapporti tra federazione Russa e Stati Uniti dopo le presidenziali del 2024 : le opinioni 
degli esperti russi a confronto / Cristina Carpinelli, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 29-
36 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Elezioni; Federazione Russa; Relazioni internazionali 

 

  

Chellaney, Brahma 
Un'intesa soft con gli Stati Uniti / Brahma Chellaney, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 181-188 
Descrittori: India; Repubblica popolare cinese; Stati Uniti d'America; Strategie politiche; Relazioni 

internazionali 

 

  

Cuscito, Giorgio 
Sulla via del cotone l'Italia scopre Bharat / Giorgio Cuscito, Limes, Vol./Nr. 8, 2024,  
p. 273-280 
Descrittori: India; Italia; Commercio internazionale; Relazioni internazionali; Esportazione 



14 

 

 

  

De Bonis, Mauro 
Non solo armi : i nuovi volti dell'amico russo / Mauro De Bonis, Limes, Vol./Nr. 8, 2024,  
p. 281-288 
Descrittori: Federazione Russa; Commercio internazionale; Relazioni internazionali; Armi; Risorse 

energetiche 

 

  

Di Turi, Claudio 
La propaganda in favore della guerra nel diritto internazionale e la sua rilevanza alla luce 
del conflitto armato russo-ucraino / Claudio Di Turi, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 323-348 
Descrittori: Diritto internazionale; Guerre; Organizzazione delle Nazioni unite; Pubblicità; Trattati 

internazionali 

 

  

Iezzi, Pierguido 
India server mundi / Pierguido Iezzi, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 147-155 
Descrittori: India; Aziende ad alta tecnologia; Industria informatica; Commercio internazionale; Relazioni 

internazionali 

 

  

Jaffrelot, Christophe  
L'India spaccata dai suoi nazionalismi / Christophe Jaffrelot, Limes, Vol./Nr. 8, 2024,  
p. 93-100 
Descrittori: India; Conflitti sociali; Minoranze religiose; Minoranze etniche; Relazioni internazionali 

 

  

Limes <rivista> 
Modiche ambizioni / Limes, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 7-34 
Descrittori: India; Strategie politiche; Relazioni internazionali 
 
Marino, Francesca 
Il Bangladesh post-golpe è più americano / Francesca Marino, Limes, Vol./Nr. 8, 2024,  
p. 211-216 
Descrittori: India; Bangladesh; Conflitti; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  
Marino, Francesca 
SuperModi / Francesca Marino, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 57-63 
Descrittori: India; Nazionalismo; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  
Maronta, Fabrizio 
Il miracolo può attendere / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 65-79 
Descrittori: India; Investimenti internazionali; Storia contemporanea; Relazioni internazionali 

 

  

Mehrotra, Santosh  
Il dividendo demografico indiano ha gli anni contati / Santosh Mehrotra, Limes,  
Vol./Nr. 8, 2024, p. 111-117 
Descrittori: India; Povertà; Demografia; Nazionalismo; Relazioni internazionali 

 

  

Mohan, C. Raja 
I cinque fondamenti della geopolitica indiana / C. Raja Mohan, Limes, Vol./Nr. 8, 2024,  
p. 165-172 
Descrittori: India; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 



15 

 

  

Mori, Antonella 
Un futuro incerto per le relazioni tra gli Stati Uniti e l'America Latina / Antonella Mori, 
Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 24-28 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Elezioni; America latina; Politica estera; Relazioni internazionali 

 

  

Nelli Feroci, Ferdinando 
Gli interessi europei alla prova delle elezioni americane / Ferdinando Nelli Feroci, 
Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 11-16 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Elezioni; Politica estera; Relazioni internazionali; Unione europea 

 

  

Neuhaus, David <1962- > 
Gli ultraortodossi in Israele / David M. Neuhaus, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4182, 2024,  
p. 490-502 
Descrittori: Ebraismo; Gruppi religiosi; Israele; Palestinesi; Relazioni internazionali 

 

  

Orlandi, Romeo 
Tra USA e Cina : rosso ovunque? / Romeo Orlandi, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 17-
23 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Elezioni; Repubblica popolare cinese; Politica estera; Relazioni 

internazionali 

 

  

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > 
Le democrazie al bivio e l'ordine internazionale / Vittorio Emanuele Parsi, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 16-22 
Descrittori: Guerre; Stati Uniti d'America; Paesi occidentali; Relazioni internazionali 

 

  

Perletta, Giorgia 
Il futuro dell'Iran fra guerre e dissenso / Giorgia Perletta, Vita e pensiero, Vol./Nr. 4, 2024,  
p. 30-35 
Descrittori: Manifestazioni di protesta; Iran; Fondamentalismo islamico; Conflitti; Relazioni 

internazionali 

 

  

Petroni, Federico 
Senza India niente impero americano / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 251-
261 
Descrittori: India; Stati Uniti d'America; Strategie politiche; Relazioni internazionali; Aziende ad alta 

tecnologia 

 

  

Raj, Sebasti L. 
India, la democrazia più grande e complessa del mondo / Sebasti L. Raj, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4183, 2024, p. 41-54 
Descrittori: India; Identità nazionale; Elezioni politiche; Conflitti; Relazioni internazionali 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
I Drusi : la dottrina religiosa e la storia recente / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4182, 2024, p. 503-514 
Descrittori: Minoranze religiose; Ebraismo; Palestinesi; Conflitti; Relazioni internazionali 

 



16 

 

  
Sareen, Sushant 
Con questo Pakistan parlare è inutile / Sushant Sareen, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 195-204 
Descrittori: Pakistan; Conflitti; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  
Singh, Aarti Tikoo 
Così Modi ha salvato il Kashmir / Aarti Tikoo Singh, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 141-146 
Descrittori: India; Pakistan; Conflitti; Nazionalismo; Relazioni internazionali 

 

  

Stefanachi, Corrado 
Guerra ibrida : origine significati ed equivoci di un concetto ambiguo / Corrado 
Stefanachi, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 2, 2024, p. 239-264 
Descrittori: Guerre; Politiche militari; Guerra fredda; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  
Vaishnav, Milan 
La missione mondiale dell'India / Milan Vaishnav, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 165-172 
Descrittori: India; Identità nazionale; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  

Vitale, Ermanno 
Crisi dell'età dei diritti e nuove figure di dispotismo orientale / Ermanno Vitale, Storia del 
pensiero politico, Vol./Nr. 2, 2024, p. 265-286 
Descrittori: Ideologie autoritarie; Guerre; Democrazia; Federazione Russa; Relazioni internazionali 

 

  

Xi, Jinping 
Portare avanti i Cinque principi della coesistenza pacifica e costruire congiuntamente una 
comunità con un futuro condiviso per l'umanità / Xi Jinping, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 
2024, p. 98-108 
Descrittori: Repubblica popolare cinese; Discorsi politici; Accordi internazionali; Relazioni internazionali 

 

  
You, Ji <1955- > 
Pechino svetterà sull'Himalaya / You Ji, Limes, Vol./Nr. 8, 2024, p. 263-271 
Descrittori: India; Repubblica popolare cinese; Confini; Relazioni internazionali; Risorse energetiche 

 

  

Zenari, Marco 
Il conflitto siriano : un tunnel senza fine? / Mario Zenari, Vita e pensiero, Vol./Nr. 4, 2024,  
p. 23-29 
Descrittori: Guerre civili; Siria; Relazioni internazionali 

 
  



17 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Duranti, Francesco 
Commissione di Venezia e forma di governo / Francesco Duranti, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2024, p. 271-288 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Consulenza; Forme di governo; Corte europea dei diritti 

dell'uomo; Diritti umani 

 

  

Orrù, Romano 
Le legislative portoghesi e l'attrattività del governo minoritario nel gioco politico a mosse 
obbligate / Romano Orrù, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2024, p. 5-22 
Descrittori: Portogallo; Fiducia parlamentare; Forme di governo; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Paffarini, Jacopo 
The gun behind the door : nuove prospettive comparative sulla revoca popolare dei 
rappresentanti / Jacopo Paffarini, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 393-422 
Descrittori: Parlamentari; Revoche; Diritto costituzionale comparato; Democrazia diretta locale 

 

2.03 Diritto parlamentare 

  

Rivosecchi, Guido <1971- > 
Attività parlamentare e corruzione / Guido Rivosecchi, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 603-613 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Parlamentari; Codici deontologici; Corruzione; 

Diritto penale 

 

  

Seminara, Sergio  
Il parlamentare come pubblico ufficiale, tra corruzione e codici di condotta / Sergio 
Seminara, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 589-601 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Parlamentari; Codici 

deontologici; Corruzione 

 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Borrelli, Giorgio 
Le linee guida per un approccio di genere al linguaggio amministrativo : proposte per 
un'analisi semiotica / Giorgio Borrelli, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 179-187 
Descrittori: Donne; Parità; Principio di uguaglianza; Linguaggio amministrativo; Amministrazione 

pubblica 

 
  



18 

 

  

Dapas, Alessandra ; Viola, Luigi 
Il principio di sinteticità conquista anche il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica? / Alessandra Dapas, Luigi Viola, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 359-
367 
Descrittori: Ricorsi amministrativi; Presidente della Repubblica; Giurisprudenza amministrativa; Sentenze 

del Consiglio di Stato; Giurisdizione amministrativa 

 

  

De Luca, Cecilia 
Sulla responsabilità della P.A. a seguito di norma dichiarata incostituzionale / Cecilia De 
Luca, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 383-401 
Descrittori: Responsabilità amministrativa; Sentenze del Consiglio di Stato; Risarcimenti; Sentenze della 

Corte costituzionale; Diritto comunitario 

 

  

Gallone, Giovanni 
Criterio della ragione più liquida e processo amministrativo tra applicazioni 
giurisprudenziali e auspici di sistema / Giovanni Gallone, Diritto processuale amministrativo, 
Vol./Nr. 3, 2024, p. 619-641 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Processo amministrativo; Ricorsi amministrativi; Sentenze del 

Consiglio di Stato 

 

  

Tropea, Giuseppe 
L'ordine di esame delle questioni di merito nel processo amministrativo / Giuseppe 
Tropea, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2024, p. 569-618 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Processo amministrativo; Ricorsi amministrativi; 

Contraddittorio 

 

2.05 Diritto comunitario 

  

Bosshard, Mark 
L'entrata in vigore del brevetto europeo ad effetto unitario e della Corte unificata dei 
brevetti : regime transitorio e adattamento del diritto nazionale / Mark Bosshard, Le 
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2024, p. 570-600 
Descrittori: Brevetti; Regolamenti comunitari; Diritti d'autore; Commercio 

 

  

Gatta, Francesco Luigi 
La legge (dell'Unione europea) è uguale per tutti : il principio di uguaglianza degli Stati 
membri davanti ai Trattati / Francesco Luigi Gatta, Il diritto dell'Unione Europea,  
Vol./Nr. 1, 2024, p. 1-41 
Descrittori: Principio di uguaglianza; Corte di giustizia delle Comunità europee; Diritto comunitario; 

Trattato istitutivo delle Comunità europee 

 

  

Guidi, Marco 
L'interazione tra la normativa dell'UE in materia di protezione dei dati personali e il 
Regolamento UE 536\2014 sulle sperimentazioni cliniche / Marco Guidi, Il diritto 
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 157-185 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Dati; Diritto comunitario; Diritto alla riservatezza; Diritto alla salute 

 
  



19 

 

  

Mengozzi, Paolo 
I valori dell'Unione europea ed il controllo della Corte di giustizia sulla legittimità degli 
atti PESC / Paolo Mengozzi, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2024, p. 119-199 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee; Diritti umani; Politica estera e di sicurezza 

comune; Tutela giurisdizionale 

 

  

Zarra, Giovanni 
Tra diritto privato dell'Unione europea e diritto privato degli Stati europei : riflessioni a 
margine di un recente colloquio / Giovanni Zarra, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 
2024,  
p. 191-210 
Descrittori: Direttive comunitarie; Diritto privato; Diritto comunitario; Trattato istitutivo delle Comunità 

europee 

 

2.06 Diritto civile 

  

Adamo, Erica  
In tema di contrattazione algoritmica e volontà delle parti / Erica Adamo, Rassegna di 
diritto civile, Vol./Nr. 1, 2024, p. 1-22 
Descrittori: Contrattazione; Intelligenza artificiale; Informatizzazione; Regolamentazione; Diritto civile 

 

  

Biavati, Paolo 
L'attuazione delle riforme processuali, fra norme e prassi / Paolo Biavati, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 3, 2024, p. 737-749 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Riforme 

 

  

Ferri, Giovanni Battista  
Donazione con condizione si praemoriar : ratio del divieto dei patti successori e natura 
degli atti mortis causa / Giovanni Battista Ferri jr., La nuova giurisprudenza civile commentata, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 790-799 
Descrittori: Donazioni; Testamenti; Diritto di famiglia; Successione ereditaria; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Franco, Rosario 
Un tentativo di sistemazione delle categorie onerosità\gratuità e corrispettività\non-
corrispettività / Rosario Franco, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 2024, p. 23-42 
Descrittori: Contrattazione; Donazioni; Contratti; Regolamentazione; Diritto civile 

 

  

Gradi, Marco 
Burocrazia giudiziaria / Marco Gradi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 3, 
2024, p. 751-780 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Discrezionalità amministrativa; Giustizia civile 

 

  



20 

 

  

Guizzi, Giuseppe 
Dalla legge al diritto societario giurisprudenziale : supplenze e superamenti / Giuseppe 
Guizzi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 3, 2024, p. 949-969 
Descrittori: Diritto civile; Diritto commerciale; Diritto processuale civile; Responsabilità 

  

  

La Rocca, Gioacchino 
Il contratto come azione sociale : dalla mancipatio al reg. Ue n. 565 del 2017 / 
Gioacchino La Rocca, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2024, p. 477-
499 
Descrittori: Diritto civile; Contratti; Comportamenti sociali; Regolamenti comunitari 

 

  

Latino, Silvia 
La tesi omnicomprensiva della razionalità giudiziale al vaglio della neuroscienza cognitiva 
/ Silvia Latino, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 187-239 
Descrittori: Scienza cognitiva; Attività giurisdizionale; Neurofisiologia; Magistrati; Decisioni giudiziarie 

 

  

Motto, Alessandro 
Poteri del giudice e ordine di decisione delle questioni di merito nel processo civile di 
cognizione / Alessandro Motto, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2024, p. 455-
568 
Descrittori: Giurisdizione civile; Diritto processuale civile; Diritto civile; Processo civile 

 

  

Noceto, Filippo 
Chiarezza e sinteticità degli atti di parte nella recente riforma del processo civile : minimi 
tentativi di inquadramento sistematico / Filippo Noceto, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, Vol./Nr. 2, 2024, p. 617-637 
Descrittori: Diritto civile; Processo civile; Riforme; Atti giuridici 

 

  

Perlingieri, Giovanni  
I luoghi comuni del consenso / Giovanni Perlingieri, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 
2024, p. 96-119 
Descrittori: Contratti; Consenso dell'avente diritto; Negozi giuridici; Autonomia; Diritto civile 
 
Piaia, Federica 
Il problema della rinunzia alla proprietà immobiliare alla vigilia delle Sezioni Unite / 
Federica Piaia, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 527-537 
Descrittori: Rinuncia; Aree a rischio; Proprietà immobiliare; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Poletti, Dianora 
Il quadro normativo del Data governance act : l'esercizio dei diritti dell'interessato 
nell'attività di intermediazione dei dati / Dianora Poletti, Le nuove leggi civili commentate, 
Vol./Nr. 3, 2024, p. 533-548 
Descrittori: Dati; Regolamenti comunitari; Intermediazione; Diritti personali 

 

  

Punzi, Antonio 
Verso l'udienza aumentata? : brevi note su oralità e scrittura nel processo / Antonio 
Punzi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2024, p. 463-476 
Descrittori: Diritto; Decisioni giudiziarie; Giuristi; Processo civile; Intelligenza artificiale 

 
  



21 

 

  

Sangermano, Francesco 
Polisemia del concetto di causa del negozio giuridico, ovvero dogmi e valori del diritto 
dei privati / Francesco Sangermano, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 2024, p. 161-190 
Descrittori: Negozi giuridici; Interpretazione; Diritto civile; Autonomia 
 
Settanni, Giuseppe 
Analisi e qualificazione giuridica dell'oracolo dei contratti intelligenti / Giuseppe 
Settanni, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 241-276 
Descrittori: Contratti; Informatizzazione; Determinanti; Interpretazione 

 

  

Tola, Manuela 
Sulla incostituzionalità della disciplina dei diritti del convivente nell'impresa familiare : 
questioni fondate e questioni mal poste / Manuela Tola, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 566-585 
Descrittori: Aziende familiari; Convivenza; Retribuzioni; Corte europea dei diritti dell'uomo; Sentenze 

della Corte di cassazione 

 

2.07 Diritto penale 

  

Alagna, Rocco 
Il racconto dell'ancella : note critiche sul traffico di influenze illecite / Rocco Alagna, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 627-635 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Lobbies; Corruzione; Diritto 

penale 

 

  

Di Giovine, Ombretta 
Introduzione : tra storia e commemorazione dell'abuso d'ufficio / Ombretta Di Giovine, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 663-670 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Abuso d'ufficio; Contratti; Diritto 

penale 

 

  

Dolcini, Emilio <1946- > 
Patologie del sistema sanzionatorio penale e principio della rieducazione del condannato 
/ Emilio Dolcini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 413-435 
Descrittori: Diritti umani; Riabilitazione; Detenuti; Carceri; Condanne penali 

 

  

Forti, Gabrio 
Relazione di sintesi (in sette parole) / Gabrio Forti, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 759-778 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Amministrazione pubblica; Controllo 

amministrativo; Corruzione; Diritto penale 

 

  

Masullo, Maria Novella 
L'equivoca correlazione tra abuso d'ufficio e burocrazia difensiva / Maria Novella 
Masullo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 687-697 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Abuso d'ufficio; Burocrazia; 

Diritto penale 

 
  



22 

 

  

Mongillo, Vincenzo 
La lotta alla corruzione tra frammentazione della tipicità e tattiche di semplificazione 
probatoria / Vincenzo Mongillo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 561-574 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Amministrazione pubblica; 

Corruzione; Diritto penale 

 

  

Orlandi, Renzo 
Postulati del processo penale contemporaneo : tra principi naturali e concezioni 
normative / Renzo Orlandi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 465-490 
Descrittori: Giurisprudenza penale; Diritto processuale penale; Condanne penali; Diritto penale 

 

  

Padovani, Tullio 
Concussione, induzione indebita, corruzione : nella notte nera delle vacche nere / Tullio 
Padovani, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 575-582 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Amministrazione pubblica; 

Corruzione; Diritto penale 

 

  

Risicato, Lucia 
Le Sezioni Unite e il saluto romano : un pericolo concreto di irrilevanza penale? / Lucia 
Risicato, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 511-530 
Descrittori: Reati; Fascismo; Simboli; Sentenze della Corte di cassazione; Condanne penali 

 

  

Romano, Mario 
Non punibilità, estinzione del reato, riforma Cartabia / Mario Romano, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 437-463 
Descrittori: Riabilitazione; Giustizia penale; Detenuti; Condanne penali; Diritto penale 

 

  

Severino, Paola <1948- > 
Pubblico e privato nelle qualifiche soggettive agli effetti penali : una introduzione / Paola 
Severino, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 541-544 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Diritto penale; Condanne penali; 
Diritto penale 

 

  

Vallini, Antonio 
Gli incerti confini tra pubblico e privato nelle qualifiche soggettive / Antonio Vallini, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 545-554 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici ufficiali; Diritto penale; Condanne penali; 

Diritto penale 

 

2.08 Diritti umani 

  

Bello, Barbara Giovanna 
Discriminazioni e diritto alla prova della complessità delle esperienze nello spazio 
giuridico europeo / Barbara Giovanna Bello, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 25-42 
Descrittori: Donne; Pari opportunità; Parità; Principio di uguaglianza; Direttive comunitarie 

 



23 

 

  

Bertocco, Silvia 
I limiti alla libertà di manifestare la propria religione nel prisma della competenza 
consultiva della Corte Edu / Silvia Bertocco, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
Vol./Nr. 3, 2024,  
p. 605-617 
Descrittori: Libertà religiosa; Autorizzazioni; Sicurezza; Amministrazione pubblica; Corte europea dei 

diritti dell'uomo 

 

  

Borelli, Silvia 
La certificazione di parità di genere e la standardizzazione delle fonti del diritto del 
lavoro / Silvia Borelli, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 349-360 
Descrittori: Donne; Pari opportunità; Principio di uguaglianza; Mercato del lavoro; Diritto del lavoro 

 

  

Casadei, Thomas <1974- > 
Educare alle differenze, promuovere parità : saperi, istituzioni, pratiche / Thomas 
Casadei, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 81-96 
Descrittori: Donne; Pari opportunità; Parità; Principio di uguaglianza; Movimento femminista 

 

  

Fusco, Elena 
Civilizzare l'uomo bianco : razza, sesso e liberazione nell'evoluzionismo critico di Anna 
Julia Cooper / Elena Fusco, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 2, 2024, p. 197-217 
Descrittori: Movimento femminista; Darwinismo; Movimenti sociali; Razzismo 
 
Grillo, Erika 
Sulla conservazione sistematica e generalizzata di dati genetici e biometrici per finalità di 
polizia / Erika Grillo, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 832-846 
Descrittori: Dati; Sicurezza; Diritti personali; Diritto alla riservatezza; Sentenze della Corte di giustizia 

delle Comunità europee 

 

  

Iacovone, Giovanna 
Rappresentanza di genere e dinamiche di potere : mind the gap / Giovanna Iacovone, 
Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 53-79 
Descrittori: Donne; Parità; Principio di uguaglianza; Democrazia; Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Vimercati, Aurora 
Le istituzioni di promozione e garanzia della parità di genere : funzioni e questioni in una 
prospettiva storico-critica / Aurora Vimercati, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 119-
141 
Descrittori: Donne; Pari opportunità; Parità; Principio di uguaglianza; Movimento femminista 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Di Bevilacqua, Ottavio 
L'equilibrio tra le nazioni europee nel pensiero di Friedrich von Gentz / Ottavio di 
Bevilacqua, Notiziario dell'Associazione nobiliare regionale veneta, Vol./Nr. 15, 2023, p. 119-139 
Descrittori: Filosofia della storia; Scienze militari; Storia del diritto; Diplomazia 

 
  



24 

 

  

Galli, Carlo <1950- > 
Per la ricostruzione della politica democratica / Carlo Galli, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 
2024, p. 56-64 
Descrittori: Democrazia; Paesi occidentali; Politica economica; Capitalismo  

 

  



25 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Marzaro, Patrizia 
La funzione di pianificazione urbanistica tra garanzia dell'autonomia comunale e riserva 
di procedimento / Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 241-
262 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana; Procedimento amministrativo; Autorizzazioni; 

Pianificazione territoriale; Comuni 

 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Belotti, Emanuele ; Bricocoli, Massimo 
L'integrazione tra politiche abitative e politiche sociali come campo di sperimentazione : 

uno sguardo ravvicinato al welfare che viene / Emanuele Belotti, Massimo Bricocoli, 
Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2024, p. 25-33 
Descrittori: Enti locali; Assistenza sanitaria; Assistenza sociale; Edilizia residenziale pubblica; Locazioni 

abitative; Legislazione sociale 
 

Belotti, Emanuele ; Arbaci, Sonia 
Regimi di welfare, sistemi abitativi e spazializzazione della disuguaglianza : uno sguardo 
intersezionale sulla letteratura comparativa negli studi abitativi e di welfare / Emanuele 
Belotti, Massimo Bricocoli, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2024, p. 35-61 
Descrittori: Assistenza sociale; Edilizia residenziale pubblica; Diseguaglianza sociale; Legislazione sociale 
 

Leonardi, Daniela ; Arbaci, Sonia 
Housing first in Piemonte : l'interdipendenza necessaria tra politiche abitative e politiche 
sociali / Daniela Leonardi, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2024, p. 131-151 
Descrittori: Assistenza sociale; Edilizia residenziale pubblica; Regione Piemonte; Diritto alla casa; 

Legislazione sociale 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  

Moretti, Fabio 
Proroghe illegittime e restrizioni concorrenziali : il trasporto pubblico locale a Roma nel 
mirino di AGCM / Fabio Moretti, Appalti & contratti, Vol./Nr. 7-8, 2024, p. 27-29 
Descrittori: Gare pubbliche; Trasporti pubblici; Contratti; Autorità garante della concorrenza e del 

mercato; Trasporti locali 

 

3.06 Foreste 

  

Di Mambro, Angelo 
Tutti contro il regolamento antideforestazione / Angelo Di Mambro, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 31, 2024, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Politiche ambientali comunitarie; Aziende forestali; Selvicoltura; 

Agricoltori 

 



26 

 

  

Falvo, Chiara ; Muscaritoli, Federica 
Verso appalti pubblici senza deforestazione? : riflessioni sull'interazione tra il reg. (Ue) 
2023\1115 e la disciplina dei contratti pubblici / Chiara Falvo, Federica Muscaritoli, 
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 677-699 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Politiche ambientali comunitarie; Contratti; Sviluppo sostenibile; 

Deforestazione 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Cossu Lunesu, Elia 
Il rating ESG alla luce della disciplina europea / Elia Cossu Lunesu, Rivista trimestrale degli 
appalti, Vol./Nr. 2, 2024, p. 661-675 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Regolamenti comunitari; Politiche ambientali comunitarie; 

Sviluppo sostenibile; Valutazione 

 

  

Jacovitti, Eleonora 
Danni cagionati da fauna selvatica : osservazioni sui criteri di imputazione della 
responsabilità in capo alla p.a. / Eleonora Jacovitti, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 537-546 
Descrittori: Animali selvatici; Danni; Risarcimenti; Amministrazione pubblica; Sentenze della Corte di 

cassazione 
 
Mangano, Massimiliano 
Messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati : il revirement del Consiglio di Stato 
sulla distinzione tra misure di messa in sicurezza e misure di prevenzione / Massimiliano 
Mangano, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 368-382 
Descrittori: Bonifica; Direttive comunitarie; Giurisprudenza amministrativa; Sentenze del Consiglio di 

Stato; Sentenze della Corte di cassazione 

 

3.11 Opere e lavori pubblici 

  

Basile, Massimo 
Gli affidamenti per la costruzione del ponte sospeso sullo Stretto di Messina : stop and 
go? / Massimo Basile, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 920-932 
Descrittori: Contratti; Appalto; Concessioni; Affidamento; Ponti 
 
Oscurato, Mario 
Il fattore tempo e le conseguenze dei ritardi nell'esecuzione delle opere pubbliche nel 
d.lgs. n. 36\2023 : (prima parte) / Mario Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 6, 2024,  
p. 11-28 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Lavori pubblici; Appalto; Affidamento; Procedimento 

amministrativo 

 

  

Oscurato, Mario 
Il fattore tempo e le conseguenze dei ritardi nell'esecuzione delle opere pubbliche nel 
d.lgs. n. 36\2023 : (seconda parte) / Mario Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 7-8, 
2024, p. 11-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Lavori pubblici; Appalto; Affidamento; Procedimento 
amministrativo 



27 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Baisi, Ilaria 
L'individuazione delle aree idonee all'installazione di impianti da FER : il regime 
intertemporale riflette il principio di leale collaborazione fra Stato e Regioni : (commento 
a TAR Umbria, Sez. 1., 6 novembre 2023, n. 613) / Ilaria Baisi, Rivista giuridica di 
urbanistica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 293-320 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Fonti energetiche rinnovabili; Impianti 

energetici; Regioni; Autorizzazioni; Pianificazione territoriale 

 

  

Chirulli, Paola 
Energie rinnovabili e tutela degli interessi sensibili, tra RePowerEU e direttiva RED III / 
Paola Chirulli, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 196-216 
Descrittori: Direttive comunitarie; Fonti energetiche rinnovabili; Pianificazione territoriale; Politiche 

ambientali comunitarie 

 

  

Delsignore, Monica 
Le misure di compensazione in materia di impianti di produzione di energie rinnovabili / 
Monica Delsignore, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 217-239 
Descrittori: Impianti energetici; Fonti energetiche rinnovabili; Autorizzazioni; Pianificazione territoriale; 

Proteste 

 
  



28 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Izzi, Daniela 
La parità di genere nel lavoro fra diritto sovranazionale e diritto interno : principi, regole, 
strumenti / Daniela Izzi, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 15-24 
Descrittori: Donne; Pari opportunità; Parità; Principio di uguaglianza; Condizioni del lavoro; 

Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Leccese, Vito 
La dimensione spazio-temporale della prestazione lavorativa : tra flessibilità dei tempi e 
garanzia dei diritti fondamentali / Vito Sandro Leccese, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024,  
p. 233-254 
Descrittori: Donne; Principio di uguaglianza; Lavoro a domicilio; Condizioni del lavoro; Tempo di lavoro 

 

  

Loi, Piera 
Lavoro femminile e discriminazioni nella prospettiva del rischio / Piera Loi, Diritto e 
società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 285-300 
Descrittori: Donne; Principio di uguaglianza; Rischi; Mercato del lavoro; Discriminazione sociale 

 

  

Mazzotta, Chiara 
La Cassazione sul lavoro povero nonostante una specifica contrattazione di categoria / 
Chiara Mazzotta, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 808-820 
Descrittori: Lavoratori dipendenti; Contrattazione collettiva; Salari; Retribuzioni; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Spinelli, Carla 
L'inclusione lavorativa delle persone con disabilità : quadro regolativo e modelli 
organizzativi / Carla Spinelli, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 335-348 
Descrittori: Disabili; Mercato del lavoro; Integrazione; Regolamentazione; Modelli organizzativi 

 

  

Stufano, Angela  
Differenze etniche e religiose, salute e sicurezza sul lavoro / Angela Stufano, Diritto e 
società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 199-209 
Descrittori: Principio di uguaglianza; Sicurezza sul lavoro; Condizioni del lavoro 

 

  

Toffanin, Tania 
Genere e lavoro da casa in una prospettiva sociologica / Tania Toffanin, Diritto e società, 
Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 211-221 
Descrittori: Donne; Principio di uguaglianza; Lavoro a domicilio; Condizioni del lavoro 

 
  



29 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Carraro, Giuseppe 
Ombre e luci nella nuova disciplina delle opere fuori commercio / Giuseppe Carraro, Le 
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2024, p. 549-569 
Descrittori: Diritti d'autore; Direttive comunitarie; Commercio elettronico; Diritti personali 

 

  

Chiricallo, Nicola 
Il richiamo dei prodotti pericolosi e i nuovi rimedi civilistici esperibili dall'acquirente-
consumatore : l'art. 37 del Regolamento UE 2023\988 sulla sicurezza generale dei 
prodotti / Nicola Chiricallo, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2024, p. 669-707 
Descrittori: Sicurezza; Regolamenti comunitari; Consumatori; Commercio; Risarcimenti 

 

  

Di Martino, Maria Consiglia 
La crisi della composizione negoziata / Maria Consiglia di Martino, Le nuove leggi civili 
commentate, Vol./Nr. 3, 2024, p. 708-742 
Descrittori: Diritto civile; Fallimento; Crisi produttiva; Aziende; Risarcimenti 

 

  

Trapani, Francesco 
La nuova Direttiva 2023\2225\UE sul credito al consumo : note in tema di educazione 
finanziaria, merito di credito e servizi di consulenza sul debito / Francesco Trapani, Le 
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 3, 2024, p. 754-794 
Descrittori: Direttive comunitarie; Credito; Mercato finanziario; Consumatori; Intelligenza artificiale 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Capriglione, Francesco <1938- > 
Efficientamento dell'UBE e stato di diritto : per un'Europa diversa / Francesco 
Capriglione, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 682-695 
Descrittori: Unione economica e monetaria; Mercato finanziario; Banca centrale europea; Mercato unico 

europeo; Unione europea 

 

  

Gambino, Francesco 
Euro digitale e corso legale della moneta / Francesco Gambino, Le nuove leggi civili 
commentate, Vol./Nr. 3, 2024, p. 743-753 
Descrittori: Euro; Commercio elettronico; Mercato finanziario; Mercato finanziario 

 

  

Ginestri, Maddalena 
La giusta tutela del contraente debole nei contratti di finanziamento in valuta straniera / 
Maddalena Ginestri, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 956-968 
Descrittori: Direttive comunitarie; Mercato finanziario; Finanziamenti; Consumatori; Sentenze della 

Corte di giustizia delle Comunità europee 

 
  



30 

 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Pagano, Ugo 
Capitalismo dei monopoli intellettuali e democratizzazione dell'economia / Ugo Pagano, 
Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 70-76 
Descrittori: Concorrenza; Monopoli; Politica economica; Mercato internazionale; Organizzazione 

mondiale del commercio 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Ciocca, Pierluigi <1941- > 
Che fare dunque? : l'economia / Pierluigi Ciocca, Italianieuropei, Vol./Nr. 3, 2024, p. 43-55 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Sviluppo economico; Politica economica; Mercato internazionale; 

Relazioni internazionali 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Abbasciano, Arianna  
Sfruttamenti di genere e discriminazioni intersezionali nel lavoro agricolo : il ruolo dei 
soggetti collettivi / Arianna Abbasciano, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 373-387 
Descrittori: Donne; Parità; Principio di uguaglianza; Lavoro agricolo; Discriminazione sociale 

 

  

Arzeni, Andrea 
Prezzi della terra stabili ma fortemente differenziati / Andrea Arzeni, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 33-36 
Descrittori: Zone agricole; Terreni; Prezzi; Aziende agricole 

 

  

Bertini Edoardo 
Partita la sperimentazione in pieno campo di viti TEA / E. Bertini ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 46-48 
Descrittori: Genetica; Viticoltura; Aziende vitivinicole; Tecniche agricole; Parassiti vegetali 

 

  

Bolognini, Martino ; Brancadoro, Lucio 
Differenziare l'apporto idrico con l'indice CWSI in vigneto / Martino Bolognini, Lucio 
Brancadoro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 42-45 
Descrittori: Irrigazione; Viticoltura; Aziende vitivinicole; Tecniche agricole 

 

  

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco 
Gestire le malerbe del colza con varietà resistenti / Giovanni Campagna, Mirco Fabbri, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 31, 2024, p. 66-70 
Descrittori: Colture erbacee; Tecniche agricole; Agronomia; Parassiti vegetali 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Diversificazione o rotazione, ora si può scegliere / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 31, 2024, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Agronomia; Coltivatori diretti; Aziende 

agricole 



31 

 

 

  

Fabbri, Mirco ; Campagna, Giovanni 
Diserbo preventivo nel grano, ruolo nelle strategie integrate / Mirco Fabbri, Giovanni 
Compagna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 54-60 
Descrittori: Diserbanti; Grano; Aziende agricole; Tecniche agricole 

 

  

Giacomini, Corrado 
Carbon farming : uno strumento per la sostenibilità ambientale / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 30-31 
Descrittori: Politiche ambientali comunitarie; Politica agraria comunitaria; Carbonio; Regolamenti 

comunitari; Aziende agricole 

 

  

L'Informatore agrario <Rivista> 
Funghi : una filiera integrata per la produzione in continuo / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 29 
Descrittori: Funghi; Produttività; Agricoltori; Aziende agricole 

 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Le varietà di grano duro più adatte al biologico / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 50-52 
Descrittori: Genetica; Grano; Aziende agricole; Tecniche agricole; Coltivazione biologica 
 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Tricale : le migliori varietà per le prossime semine / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 31, 2024, p. 56-61 
Descrittori: Colture erbacee; Tecniche agricole; Agronomia; Produttività 
 
Lachaud-Martin, Stéphanie <1980- > 
L'influenza dei paesi del Nord Europa nello sviluppo dei vini dolci dell'Aquitania / 
Stephanie Lachaud Martin, Storia economica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 29-59 
Descrittori: Vini; Mercato vitivinicolo; Aziende vitivinicole; Francia; Storia economica 

 

  

Leone, Luca 
La macellazione rituale al vaglio delle Corti : un percorso verso una società europea 
sentience-based / Luca Leone, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2024, p. 79-117 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee; Tradizioni religiose; Animali da allevamento; 

Macelli; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Apre il bando "Generazione Terra" per giovani agricoltori / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 32, 2024, p. 11 
Descrittori: Zone agricole; Aiuti pubblici; Agricoltori; Giovani 

 

  

Lucchese, Pompea Gabriella 
Cercosporosiosi dell'olivo, epidemiologia e difesa / P.G. Lucchese ... [et. al], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 31, 2024, p. 42-45 
Descrittori: Olivicoltura; Tecniche agricole; Agronomia; Parassiti vegetali 

 
 
 



32 

 

  

Maffi, Luciano 
Alla ricerca del gusto : il ruolo di enologi e assaggiatori di vino dalla seconda metà 
dell'Ottocento / Luciano Maffi, Storia economica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 77-100 
Descrittori: Vini; Mercato vitivinicolo; Aziende vitivinicole; Sec. 19 

 

  

Magagnoli, Stefano 
Vini super Tuscans : super gusto o super prezzo? / Stefano Magagnoli, Storia economica, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 101-121 
Descrittori: Vini; Mercato vitivinicolo; Aziende vitivinicole; Toscana 

 

  

Meyzie, Philippe 
Il gusto per i sapori dolci : vini dolci ed elites europee nel 18. secolo / Philippe Meyzie, 
Storia economica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 61-75 
Descrittori: Vini; Mercato vitivinicolo; Aziende vitivinicole; Sec. 18.; Storia economica 

 

  

Pachioli, Silverio 
Concimazione dell'oliveto dalla teoria alla pratica / Silverio Pachioli, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 31, 2024, p. 36-41 
Descrittori: Olivicoltura; Tecniche agricole; Agronomia; Concimazione 

 

  

Pesce, Edoardo  
Valori affettivi e interessi patrimoniali nella compravendita di animali / Edoardo Pesce, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 3, 2024, p. 1001-1032 
Descrittori: Diritto civile; Animali; Compravendita; Consumatori 

 

  

Scattolin, Francesco 
L'integrazione tra agricoltura ed energie rinnovabili tramite l'innovazione tecnologica : 
prospettive e criticità dei sistemi agrivoltaici / Francesco Scattolin, Rivista giuridica di 
urbanistica, Vol./Nr. 2, 2024, p. 264-292 
Descrittori: Zone agricole; Energia fotovoltaica; Autorizzazioni; Pianificazione territoriale; 
Giurisprudenza amministrativa 

 

  

Vatrano, Thomas 
Analisi fogliari nell'olivo : più precisione nella nutrizione / Thomas Vatrano, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 31, 2024, p. 34-35 
Descrittori: Olivicoltura; Tecniche agricole; Agronomia; Produttività 

 

4.13 Turismo 

  

Pagano, Tania 
Nuove sanzioni per la locazione di alloggi irregolari / Tania Pagano, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 31, 2024, p. 29 
Descrittori: Locazioni; Turismo; Sanzioni; Regolamentazione 
 

Xiao, Kunbing 
Degustare il cielo sulla terra : tour enologici nella Cina contemporanea / Xiao Kunbing, 
Storia economica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 11-27 
Descrittori: Vini; Mercato vitivinicolo; Aziende vitivinicole; Repubblica popolare cinese; Turismo 

 



33 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Ascoli, Ugo ; Campedelli, Massimo <1949- > 
I sistemi di welfare fra processi di secolarizzazione e resilienza dei fattori religiosi : una 
premessa / Ugo Ascoli, Massimo Campedelli, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 197-220 
Descrittori: Religioni; Stato sociale; Rapporti di ricerca; Legislazione sociale 
 
Consorti, Pierluigi 
Profili di welfare religioso nei patti e nelle intese dello Stato italiano / Pierluigi Consorti, 
Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 359-370 
Descrittori: Confessioni religiose; Chiesa cattolica; Stato sociale; Assistenza sociale; Legislazione sociale 
 
Marsico, Francesco 
La democrazia sostanziale di Giuseppe Dossetti : un contributo cristiano al welfare 
italiano del secondo dopoguerra / Francesco Marsico, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 371-388 
Descrittori: Assemblea costituente; Dossetti, Giuseppe; Chiesa cattolica; Stato sociale 

 

  

Regalia, Ida 
Organizzazioni di ispirazione cattolica e welfare : attori e politiche nel territorio milanese 
/ Ida Regalia, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 317-339 
Descrittori: Cattolici; Milano; Operatori socio-sanitari; Stato sociale; Assistenza sociale 

 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Florio, Francesco Severino 
Le disuguaglianze tra le Regioni rispetto ai sistemi di governance dei servizi sanitari e le 
recenti proposte di autonomia differenziata / Francesco Severino Florio, Sanità pubblica e 
privata, Vol./Nr. 1, 2024, p. 21-37 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Regioni; Autonomia; Diritto alla salute 

 

  

Lecis Cocco Ortu, Anna Maria <1984- > 
L'iscrizione della libertà di abortire nella Costituzione francese : una riforma altamente 
simbolica, ma non solo / Anna Maria Lecis Cocco Ortu, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, Vol./Nr. 2, 2024, p. 471-480 
Descrittori: Francia; Aborto; Costituzioni; Libertà personale 

 

  

Maes, Carlo ; Spina, Elena 
L'obiezione di coscienza nell'interruzione volontaria di gravidanza : quanto pesa il fattore 
religioso? / Camille Maes, Elena Spina, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 287-315 
Descrittori: Obiezione di coscienza; Operatori socio-sanitari; Aborto; Legislazione sociale 
 
Moschella, Carmelo 
Le politiche di gestione del rischio aziendale in ambito sanitario introdotte dalla legge 
Gelli-Bianco / Carmelo Moschella, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 1, 2024, p. 40-48 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Rischi; Strutture sanitarie; Monitoraggio 

 



34 

 

  

Nicoloso, Bruno Riccardo 
La farmacia dei servizi recepita come farmacia di prossimità nel PNRR / Bruno 
Riccardo Nicoloso, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 12-19 
Descrittori: Farmacie; Servizio sanitario nazionale; Programmi comunitari; Vaccinazione 

 

  

Pavolini, Emmanuele ; Quaglia, Valeria 
Professioni sanitarie, sistemi sanitari e religione : un nesso complesso / Emmanuele 
Pavolini, Valeria Quaglia, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 267-286 
Descrittori: Stato sociale; Religioni; Operatori socio-sanitari; Assistenza sociale 

 

  

Piciocchi, Cinzia 
Le biobanche del sangue del cordone ombelicale tra libertà, solidarietà e scienza : 
un'analisi comparata / CInzia Piciocchi, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 
2024, p. 423-449 
Descrittori: Sangue; Assistenza sanitaria; Diritto comparato; Diritti umani; Bioetica 

 

  

Pioggia, Alessandra 
L'aiuto al suicidio : quale spazio per la legislazione (e l'amministrazione) regionale in 
assenza di una normativa statale? / Alessandra Pioggia, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 133-153 
Descrittori: Servizio sanitario regionale; Principio di sussidiarietà; Legislazione regionale; Costituzione 

della Repubblica italiana; Suicidio 

 

  

Pulcini, Riccardo 
Sulla controversa natura normativa delle linee guida in materia sanitaria / Riccardo 
Pulcini, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 2024, p. 120-160 
Descrittori: Legislazione sociale; Attività normativa; Assistenza sanitaria; Salute; Responsabilità 

  

 
Santuari, Alceste 
L'accoglienza dei migranti quale attività socio-sanitaria tra istanze concorrenziali e 
principio di sussidiarietà orizzontale / Alceste Santuari, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 
1, 2023,  
p. 20-32 
Descrittori: Volontariato; Immigrati; Assistenza sanitaria; Principio di sussidiarietà 
 
Santuari, Alceste 
La tutela dei diritti dei pazienti tra sanità digitale e collaborazioni pubblico-private : il 
ruolo degli enti del Terzo settore / Alceste Santuari, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 1, 
2024,  
p. 5-20 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Diritto alla salute; Organizzazioni sanitarie; Informatica sanitaria 

 

  

Tettamanzi, Patrizia ; Silvola, Sofia 
Reporting integrato e reporting di sostenibilità nel settore sanitario / Patrizia Tettamanzi, 
Sofia Silvola, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 1, 2023, p. 41-48 
Descrittori: Responsabilità sociale; Sviluppo sostenibile; Reporting; Assistenza sanitaria 

 
  



35 

 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

  

Bassoli, Matteo ; De Matteis, Elisa 
Albo delle famiglie accoglienti : innovazione per l'accoglienza / Matteo Bassoli, Elisa De 
Matteis, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 409-433 
Descrittori: Associazioni di volontariato; Stato sociale; Assistenza sociale; Immigrati; Legislazione sociale 

 

  

Borzaga, Carlo ; Fazzi, Luca ; Rosignoli, Angela 
Co-progettare i servizi sociali: nuove traiettorie del welfare locale in Italia? / Carlo 
Borzaga, Luca Fazzi, Angela Rosignoli, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2024, p. 3-23 
Descrittori: Enti locali; Assistenza sanitaria; Assistenza sociale; Progettazione; Volontariato; Legislazione 

sociale 

 

  

Carlo, Simone 
Anziani e digitalizzazione tra efficienza e nuovi divari / Simone Carlo, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 51-56 
Descrittori: Anziani; Assistenza; Integrazione; Condizioni sociali; Informatizzazione 

 

  

Cirillo, Valeria ; Greco, Lidia 
Per amore o per denaro? : riproduzione sociale e discriminazione nel mondo della cura 
in Italia / Valeria Cirillo, Lidia Greco, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 361-371 
Descrittori: Donne; Pari opportunità; Principio di uguaglianza; Mercato del lavoro; Assistenza 

 

  

Cordiano, Alessandra 
La Cassazione sull'affido ai servizi sociali : ricostruzione di un istituto a morfologia 
variabile / Alessandra Cordiano, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, 
p. 630-641 
Descrittori: Minori; Affidamento familiare; Assistenza sociale; Sentenze della Corte di cassazione; 

Vigilanza 

 

 
Del Prato, Francesco 
Terzo settore e aiuti di Stato / Francesco del Prato, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 969-976 
Descrittori: Associazioni di volontariato; Regolamentazione; Finanziamenti; Aiuti pubblici 
 
Lipari, Nicolò <1934- > 
Il terzo settore tra gratuità e cittadinanza / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, Vol./Nr. 2, 2024, p. 557-571 
Descrittori: Diritto civile; Volontariato; Cittadinanza 
 
Marinaro, Renato 
All'incrocio tra mondi e culture diverse : la Caritas nel welfare che cambia / Renato 
Marinaro, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 389-408 
Descrittori: Associazioni di volontariato; Chiesa cattolica; Stato sociale; Povertà 
 
Molli, Samuele Davide ; Ambrosini, Maurizio 
Nuovi attori del welfare : il protagonismo solidale delle minoranze religiose immigrate / 
Samuele Davide Molli, Maurizio Ambrosini, Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 245-266 
Descrittori: Stato sociale; Minoranze religiose; Assistenza sociale; Rapporti di ricerca 
 
 



36 

 

Zampieri, Giovanna 
Discriminazione indiretta e soluzioni ragionevoli per il caregiver della persona con 
disabilità / Giovanna Zampieri, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024,  
p. 799-807 
Descrittori: Disabili; Discriminazione sociale; Assistenza; Minori; Sentenze della Corte di cassazione 

 
Zenarolla, Anna 
Sulla dimensione cognitiva dell'innovazione sociale : riflessioni da una ricerca sulla 
domiciliarità per gli anziani / Anna Zenarolla, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2024, p. 153-169 
Descrittori: Enti locali; Assistenza sanitaria; Assistenza sociale; Assistenza domiciliare; Anziani 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Bruno, Giovanni Carlo 
Il diritto al ricongiungimento familiare di una minore non accompagnata rifugiata di 
fronte alla Corte di giustizia dell'UE / Giovanni Carlo Bruno, Rassegna di diritto civile, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 248-261 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Minori; Profughi; Diritti dei minori; 

Direttive comunitarie 
 
Carapezza Figlia, Gabriele <1978- > 
Protezione della persona vulnerabile e limitazioni della capacità : un caso di abuso 
dell'amministrazione di sostegno / Gabriele Carapezza Figlia, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 873-883 
Descrittori: Amministratori; Disabili; Capacità di agire; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Checchini, Bianca 
La Corte europea (ancora) tra parto segreto ed identità della persona / Bianca Checchini, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 884-896 
Descrittori: Adozione; Diritti personali; Diritto alla riservatezza; Convenzione europea per la salvaguardia 

dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

D'Auria, Massimo 
Quando la convivenza termina con un divorzio / Massimo D'Auria, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 696-706 
Descrittori: Matrimonio; Diritto di famiglia; Divorzio; Convivenza; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Franzina, Pietro 
Il riconoscimento in Italia delle adozioni pronunciate all'estero : la Cassazione fa 
chiarezza sulle norme applicabili e sui contorni dell'ordine pubblico / Pietro Franzina, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 859-872 
Descrittori: Adozione; Ordine pubblico; Minori; Diritto internazionale privato; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Magaraggia, Sveva <1976- > 
La legge 168\2023 sul contrasto alla violenza sulle donne e domestica in Italia : un 
commento / Sveva Magaraggia, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2024, p. 189-193 
Descrittori: Donne; Violenza; Assistenza sociale; Prevenzione; Legislazione sociale 
 



37 

 

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > 
La Consulta interviene, con prudenza, a favore delle adozioni piene ma aperte / Paolo 
Morozzo della Rocca, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 2024, p. 211-247 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Adozione; Diritti dei minori; Diritto di famiglia 

 

  

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > 
La filiazione affettiva e il limite dell'imitatio naturae nell'adozione del maggiorenne / 
Paolo Morozzo della Rocca, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024,  
p. 554-565 
Descrittori: Adozione; Affidamento familiare; Figli adottivi; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Quadri, Enrico 
La rilevanza della durata del matrimonio ai fini del riconoscimento dell'assegno di 
divorzio : tra convivenza e successivo vincolo di matrimonio o di unione civile / Enrico 
Quadri, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 707-715 
Descrittori: Matrimonio; Assegni familiari; Diritto di famiglia; Divorzio; Convivenza 

 

  

Rimini, Carlo 
Dai principi generali ai corollari : la funzione compensativa dell'assegno divorzile e la 
rilevanza dei sacrifici effettuati durante la convivenza prematrimoniale / Carlo Rimini, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 716-724 
Descrittori: Matrimonio; Assegni familiari; Diritto di famiglia; Divorzio; Convivenza 

 

  

Rosanò, Alessandro 
La tutela dell'interesse superiore del minore nell'ambito dell'esecuzione dei MAE : 
considerazioni alla luce della sentenza GN / Alessandro Rosanò, Il diritto dell'Unione 
Europea, Vol./Nr. 1, 2024, p. 201-230 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee; Diritti umani; Corte costituzionale; Diritti dei 

minori; Detenzione 

 

  

Rosnati, Rosa 
Open adoption (e dintorni) e il diritto a essere figli / Rosa Rosnati, Vita e pensiero,  
Vol./Nr. 4, 2024, p. 57-61 
Descrittori: Adozione; Assistenza; Figli adottivi; Diritto di famiglia; Affidamento familiare 

 

  

Taurino, Alessandro 
Cultura delle differenze e sessualità contemporanee : verso una teoria della soggettività / 
Alessandro Taurino, Diritto e società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 311-334 
Descrittori: Principio di uguaglianza; Sessualità; Omosessualità; Comportamento 

 

  

Zappalà, Rosario 
Nuove nozze e assegno divorzile : l'obbligato può rinunciare alla riduzione? / Rosario 
Zappalà, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 4, 2024, p. 783-790 
Descrittori: Matrimonio; Assegni familiari; Diritto di famiglia; Divorzio; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 
  



38 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Simonati, Anna 
Il bilancio di genere : ricostruzione e profili problematici / Anna Simonati, Diritto e 
società, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 169-178 
Descrittori: Donne; Parità; Principio di uguaglianza; Bilanci; Università degli studi 

 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

Gandin, Kristian  
Digitalizzare nei piccoli istituti culturali : il progetto dell'Ateneo Veneto / Kristian 
Gandin, Ateneo Veneto, Vol./Nr. 22/II, 2023, p. 195-210 
Descrittori: Istituti culturali; Beni librari; Informatizzazione; Catalogazione; Venezia 

 

  

Kurcani, Klaudia 
Le competenze in materia di spettacolo : tensioni (ancora) irrisolte tra centro e periferia 
/ Klaudia Kurcani, Le Regioni, Vol./Nr. 1, 2024, p. 155-168 
Descrittori: Spettacolo; Sentenze della Corte costituzionale; Principio di sussidiarietà; Legislazione 
regionale; Conflitti di attribuzione 

 

  

Manzelle, Maura  
Valeriano Pastor e Michelina Michelotto : l'allestimento per la mostra I Querini 
Stampalia : un ritratto di famiglia nel Settecento veneziano : palazzo Querini Stampalia, 
Venezia 1987 / Maura Manzelle, Ateneo Veneto, Vol./Nr. 22/II, 2023, p. 179-194 
Descrittori: Fondazione scientifica Querini Stampalia <Venezia>; Beni artistici; Progettazione; Mostre; 

Venezia 

 

  

Mastropietro, Barbara 
Circolazione internazionale di opere d'arte e tutela del patrimonio culturale / Barbara 
Mastropiero, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 1, 2024, p. 70-95 
Descrittori: Proprietà privata; Commercio internazionale; Oggetti delle arti; Compravendita; Tutela 

 

  

Palazzi, Mario 
Villa Palazzi a Schiavon : personaggi e fatti memorabili attorno a una casa padronale del 
Quattrocento / Mario Palazzi, Notiziario dell'Associazione nobiliare regionale veneta,  
Vol./Nr. 15, 2023, p. 27-58 
Descrittori: Ville; Vicenza; Storia locale; Veneto 

6.03 Sport 

  

Conte, Axel  
L'affidamento diretto degli impianti sportivi : un bilanciamento complesso / Alex Conte, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 3, 2024, p. 302-306 
Descrittori: Enti locali; Affidamento; Concessioni; Impianti sportivi 

 



39 

 

  

Di Rosa, Giovanni 
Sport, diritto e inclusione sociale / Giovanni Di Rosa, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 3, 2024, p. 725-729 
Descrittori: Sport; Integrazione; Diseguaglianza sociale; Costituzione della Repubblica italiana 

 

  

Gori, Luca 
Una questione di democraticità interna degli enti privati al vaglio della Corte 
costituzionale / Luca Gori, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024,  
p. 586-604 
Descrittori: Discipline sportive; Democrazia organizzativa; Libertà personale; Federazioni sportive; 

Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Naso, Niccolò Maria 
Le regole del gioco (della concorrenza) : quale impatto sui poteri delle federazioni 
sportive? / Niccolò Maria Naso, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 3, 2024, 
p. 666-681 
Descrittori: Federazioni sportive; Concorrenza; Competizioni; Sentenze della Corte di giustizia delle 

Comunità europee; Autorità garante della concorrenza e del mercato 

 

  

Orlando, Alberto 
La sentenza della Corte di giustizia sulla Superlega : ancora lontani dal triplice fischio / 
Alberto Orlandi, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 2, 2024, p. 289-319 
Descrittori: Federazioni sportive; Gioco del calcio; Concorrenza; Diritto comunitario; Sentenze della 

Corte di giustizia delle Comunità europee 

 
  



40 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.03 Arte e letteratura 

  

Luxardo, Piero 
Un narratore della crisi morale : il conte Guido Piovene / Piero Luxardo, Notiziario 
dell'Associazione nobiliare regionale veneta, Vol./Nr. 15, 2023, p. 11-26 
Descrittori: Letteratura; Piovene, Guido <1907-1974>; Giornalisti; Veneto 

 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

  

Duchesne, Jean 
Con l'humusazione verso l'uomo nuovo? / Jean Duchesne, Vita e pensiero, Vol./Nr. 4, 
2024, p. 88-94 
Descrittori: Cimiteri; Morte; Funerali; Comportamenti sociali; Chiesa cattolica 

 

  

Gonçalves, Nuno da Silva 
Unità e speranza : il 45. viaggio apostolico di papa Francesco / Nuno da Silva 
Gonçalves, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4183, 2024, p. 25-40 
Descrittori: Chiesa cattolica; Minoranze religiose; Francesco <papa>; Paesi del sud-est asiatico; 

Indonesia; Relazioni internazionali 

 

  

Marcello, Giorgio 
Aspetti critici del sistema di finanziamento delle confessioni religiose / Giorgio Marcello, 
Politiche sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 341-357 
Descrittori: Finanziamenti; Confessioni religiose; Chiesa cattolica; Stato sociale; Corte dei conti 
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
Avanti con prudenza coraggiosa : i colloqui di papa Francesco con i gesuiti 
dell'Indonesia, di Timor-Leste e di Singapore / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4183, 2024,  
p. 3-24 
Descrittori: Chiesa cattolica; Minoranze religiose; Francesco <papa>; Indonesia; Relazioni internazionali 

7.06 Storia e cultura locale 

  

Leonardi, Giuseppe 
Origine, stemma, vicende della famiglia dei fratelli Cavanis, fondatori a Venezia 
dell'Istituto Cavanis / Giuseppe Leonardi, Notiziario dell'Associazione nobiliare regionale 
veneta, Vol./Nr. 15, 2023, p. 91-118 
Descrittori: Scuole private; Istituti religiosi; Venezia; Cattolici 
 
Rigon, Andreina 
La contadina incivilita : Villa Gradenigo a Carpenedo / Andreina Rigon, Ateneo Veneto, 
Vol./Nr. 22/II, 2023, p. 49-81 
Descrittori: Beni architettonici; Ville; Storia locale; Mestre 

 



41 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Abbasciano, Arianna ........................................................................................................................... 30 

Adamo, Erica ...................................................................................................................................... 19 

Agati, Gabriele ...................................................................................................................................... 9 

Agliata, Marco ....................................................................................................................................... 9 

Alagna, Rocco ..................................................................................................................................... 21 

Arzeni, Andrea .................................................................................................................................... 30 

Ascoli, Ugo ; Campedelli, Massimo <1949- > ..................................................................................... 33 

Astori, Sergio ...................................................................................................................................... 12 

Baisi, Ilaria ........................................................................................................................................... 27 

Basile, Massimo ................................................................................................................................... 26 

Basrur, Rajesh ..................................................................................................................................... 13 

Bassoli, Matteo ; De Matteis, Elisa....................................................................................................... 35 

Belletti, Michele <1971- > ..................................................................................................................... 5 

Bello, Barbara Giovanna ..................................................................................................................... 22 

Belotti, Emanuele ; Arbaci, Sonia ........................................................................................................ 25 

Belotti, Emanuele ; Bricocoli, Massimo ............................................................................................... 25 

Berardi, Marco .................................................................................................................................. 7; 9 

Bertini Edoardo .................................................................................................................................. 30 

Bertocco, Silvia .................................................................................................................................... 23 

Biancardi, Salvio <1966- > .................................................................................................................... 9 

Bianchi, Alberto .................................................................................................................................. 10 

Biavati, Paolo ...................................................................................................................................... 19 

Biekar, Andrea....................................................................................................................................... 6 

Bin, Roberto <1948- > ......................................................................................................................... 5 

Bobbio, Tommaso .............................................................................................................................. 13 

Bolognini, Martino ; Brancadoro, Lucio .............................................................................................. 30 

Borelli, Silvia ....................................................................................................................................... 23 

Borrelli, Giorgio .................................................................................................................................. 17 

Borzaga, Carlo ; Fazzi, Luca ; Rosignoli, Angela .................................................................................. 35 

Bosshard, Mark ................................................................................................................................... 18 

Bruno, Giovanni Carlo ........................................................................................................................ 36 

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco ................................................................................................... 30 

Caponi, Remo ..................................................................................................................................... 12 

Capriglione, Francesco <1938- > ........................................................................................................ 29 

Carapezza Figlia, Gabriele <1978- > ................................................................................................... 36 

Carbone, Paolo .................................................................................................................................... 10 

Carlo, Simone ...................................................................................................................................... 35 

Carlotto, Ilaria <1976- > ....................................................................................................................... 5 

Carpinelli, Cristina ............................................................................................................................... 13 

Carraro, Giuseppe ............................................................................................................................... 29 

Casadei, Thomas <1974- > ................................................................................................................. 23 

Checchini, Bianca ................................................................................................................................ 36 

Chellaney, Brahma............................................................................................................................... 13 

Chiricallo, Nicola ................................................................................................................................. 29 

Chirulli, Paola ...................................................................................................................................... 27 

Ciocca, Pierluigi <1941- > ................................................................................................................... 30 



42 

 

Cirillo, Valeria ; Greco, Lidia ............................................................................................................... 35 

Comegna, Ermanno <1958- > ............................................................................................................ 30 

Consorti, Pierluigi ................................................................................................................................ 33 

Consulich, Federico ............................................................................................................................. 10 

Conte, Axel ......................................................................................................................................... 38 

Cordiano, Alessandra .......................................................................................................................... 35 

Cortese, Fulvio ...................................................................................................................................... 5 

Cossu Lunesu, Elia .............................................................................................................................. 26 

Cuomo, Federico ; Aimo, Niccolò ....................................................................................................... 12 

Cuscito, Giorgio .................................................................................................................................. 13 

Custodi, Jacopo ; Calamera, Salvatore ; Mazzolini, Samuele ................................................................. 11 

Dalla Balla, Francesco ........................................................................................................................... 6 

Dapas, Alessandra ; Viola, Luigi .......................................................................................................... 18 

D'Auria, Massimo................................................................................................................................ 36 

De Bonis, Mauro ................................................................................................................................. 14 

De Luca, Cecilia .................................................................................................................................. 18 

Debenedetto, Giuseppe ......................................................................................................................... 6 

Del Prato, Francesco ........................................................................................................................... 35 

Delsignore, Monica ............................................................................................................................. 27 

Di Bevilacqua, Ottavio ........................................................................................................................ 23 

Di Giovine, Ombretta ......................................................................................................................... 21 

Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................ 25 

Di Martino, Maria Consiglia ................................................................................................................ 29 

Di Rosa, Giovanni ............................................................................................................................... 39 

Di Turi, Claudio .................................................................................................................................. 14 

Dolcini, Emilio <1946- > .................................................................................................................... 21 

Draghi, Mario ; Cozzio, Michele <1947- > .......................................................................................... 13 

Duchesne, Jean.................................................................................................................................... 40 

Duranti, Francesco .............................................................................................................................. 17 

Fabbri, Mirco ; Campagna, Giovanni ................................................................................................... 31 

Fabozzi, Ortensio .................................................................................................................................. 8 

Falvo, Chiara ; Muscaritoli, Federica .................................................................................................... 26 

Ferri, Giovanni Battista ....................................................................................................................... 19 

Finocchiaro, Giusella <1964- > ........................................................................................................... 12 

Florio, Francesco Severino .................................................................................................................. 33 

Fornaro, Federico ................................................................................................................................ 11 

Forti, Fabio ; Morigi, Paola ; Vecchi, Mirco ........................................................................................... 7 

Forti, Gabrio ....................................................................................................................................... 21 

Franco, Rosario ................................................................................................................................... 19 

Franzina, Pietro ................................................................................................................................... 36 

Fusco, Elena........................................................................................................................................ 23 

Gagliardi, Massimo ................................................................................................................................ 7 

Galli, Carlo <1950- > .......................................................................................................................... 24 

Gallone, Giovanni ............................................................................................................................... 18 

Gambino, Francesco ........................................................................................................................... 29 

Gandin, Kristian .................................................................................................................................. 38 

Gatta, Francesco Luigi ........................................................................................................................ 18 

Gentile, Sara ........................................................................................................................................ 12 

Giacalone, Antonio ............................................................................................................................. 10 



43 

 

Giacomini, Corrado ............................................................................................................................. 31 

Giangaspero, Paolo <1962- > ............................................................................................................... 5 

Ginestri, Maddalena ............................................................................................................................ 29 

Gonçalves, Nuno da Silva ................................................................................................................... 40 

Gori, Luca ........................................................................................................................................... 39 

Gradi, Marco ....................................................................................................................................... 19 

Grillo, Erika ........................................................................................................................................ 23 

Guidi, Marco ....................................................................................................................................... 18 

Guizzi, Giuseppe ................................................................................................................................. 20 

Iacovone, Giovanna ............................................................................................................................ 23 

Iaria, Domenico .................................................................................................................................. 10 

Iezzi, Pierguido ................................................................................................................................... 14 

Izzi, Daniela ........................................................................................................................................ 28 

Jacovitti, Eleonora ............................................................................................................................... 26 

Jaffrelot, Christophe ............................................................................................................................ 14 

Kurcani, Klaudia ................................................................................................................................. 38 

La Rocca, Gioacchino ......................................................................................................................... 20 

Lachaud-Martin, Stéphanie <1980- > .................................................................................................. 31 

Latino, Silvia........................................................................................................................................ 20 

Laudani, Vincenzo............................................................................................................................... 10 

Leccese, Vito ....................................................................................................................................... 28 

Lecis Cocco Ortu, Anna Maria <1984- > ............................................................................................ 33 

Leonardi, Daniela ; Arbaci, Sonia ........................................................................................................ 25 

Leonardi, Giuseppe ............................................................................................................................. 40 

Leone, Luca......................................................................................................................................... 31 

Limes <rivista> ................................................................................................................................... 14 

L'Informatore agrario <Rivista> ......................................................................................................... 31 

Lipari, Nicolò <1934- > ...................................................................................................................... 35 

Lo Surdo, Giorgio ............................................................................................................................... 31 

Loi, Piera ............................................................................................................................................. 28 

Lovari, Alessandro .............................................................................................................................. 12 

Lucchese, Pompea Gabriella................................................................................................................ 31 

Luxardo, Piero .................................................................................................................................... 40 

Maes, Carlo ; Spina, Elena ................................................................................................................... 33 

Maffi, Luciano ..................................................................................................................................... 32 

Magagnoli, Stefano .............................................................................................................................. 32 

Magaraggia, Sveva <1976- > ............................................................................................................... 36 

Mainardis, Cesare .................................................................................................................................. 5 

Mangano, Massimiliano ....................................................................................................................... 26 

Manzelle, Maura .................................................................................................................................. 38 

Marano, Vincenzo ................................................................................................................................. 6 

Marcantoni, Andrea ............................................................................................................................... 9 

Marcello, Giorgio ................................................................................................................................ 40 

Marinaro, Renato ................................................................................................................................ 35 

Marino, Francesca ............................................................................................................................... 14 

Maronta, Fabrizio ................................................................................................................................ 14 

Marsico, Francesco .............................................................................................................................. 33 

Marzaro, Patrizia ................................................................................................................................. 25 

Marzot, Silvia ........................................................................................................................................ 8 



44 

 

Mastropietro, Barbara .......................................................................................................................... 38 

Masullo, Maria Novella ........................................................................................................................ 21 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968- > ................................................................................................. 8 

Mazzotta, Chiara ................................................................................................................................. 28 

Mehrotra, Santosh ............................................................................................................................... 14 

Mengozzi, Paolo .................................................................................................................................. 19 

Meyzie, Philippe .................................................................................................................................. 32 

Mininno, Rossana .................................................................................................................................. 8 

Mirto, Pasquale...................................................................................................................................... 6 

Mohan, C. Raja .................................................................................................................................... 14 

Molli, Samuele Davide ; Ambrosini, Maurizio ..................................................................................... 35 

Mongillo, Vincenzo ............................................................................................................................. 22 

Moretti, Fabio ..................................................................................................................................... 25 

Mori, Antonella ................................................................................................................................... 15 

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > ............................................................................................... 37 

Morrone, Andrea ................................................................................................................................... 5 

Moschella, Carmelo ............................................................................................................................. 33 

Motto, Alessandro ............................................................................................................................... 20 

Musone, Roberto .................................................................................................................................. 7 

Muzzati, Federico ................................................................................................................................ 11 

Naso, Niccolò Maria ........................................................................................................................... 39 

Natale, Paolo ....................................................................................................................................... 12 

Nelli Feroci, Ferdinando ..................................................................................................................... 15 

Neuhaus, David <1962- > .................................................................................................................. 15 

Nicoloso, Bruno Riccardo ................................................................................................................... 34 

Nicosia, Gabriella .................................................................................................................................. 8 

Noceto, Filippo ................................................................................................................................... 20 

Nuria, Federica Nicolò ........................................................................................................................ 11 

Orlandi, Renzo .................................................................................................................................... 22 

Orlandi, Romeo .................................................................................................................................. 15 

Orlando, Alberto ................................................................................................................................. 39 

Orrù, Romano ..................................................................................................................................... 17 

Oscurato, Mario .................................................................................................................................. 26 

Pachioli, Silverio .................................................................................................................................. 32 

Padovani, Tullio .................................................................................................................................. 22 

Paffarini, Jacopo .................................................................................................................................. 17 

Pagano, Tania ...................................................................................................................................... 32 

Pagano, Ugo ........................................................................................................................................ 30 

Palazzi, Mario ...................................................................................................................................... 38 

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > ..................................................................................................... 15 

Pavolini, Emmanuele ; Quaglia, Valeria ............................................................................................... 34 

Perletta, Giorgia .................................................................................................................................. 15 

Perlingieri, Giovanni ........................................................................................................................... 20 

Pesce, Edoardo ................................................................................................................................... 32 

Petroni, Federico ................................................................................................................................. 15 

Petronio, Francesco ............................................................................................................................... 6 

Petrulli, Mario <1973- > ....................................................................................................................... 8 

Petruso, Rosario ; Smorto, Guido ........................................................................................................ 13 

Piaia, Federica ..................................................................................................................................... 20 



45 

 

Piciocchi, Cinzia .................................................................................................................................. 34 

Pioggia, Alessandra .............................................................................................................................. 34 

Poletti, Dianora ................................................................................................................................... 20 

Pulcini, Riccardo ................................................................................................................................. 34 

Punzi, Antonio .................................................................................................................................... 20 

Quadri, Enrico .................................................................................................................................... 37 

Raj, Sebasti L. ...................................................................................................................................... 15 

Regalia, Ida .......................................................................................................................................... 33 

Renna, Mario ....................................................................................................................................... 12 

Ricchi, Massimo .................................................................................................................................. 11 

Ricci, Gian Franco .............................................................................................................................. 13 

Rigon, Andreina .................................................................................................................................. 40 

Rimini, Carlo ....................................................................................................................................... 37 

Risicato, Lucia ..................................................................................................................................... 22 

Rivosecchi, Guido <1971- > ........................................................................................................... 6; 17 

Romano, Mario ................................................................................................................................... 22 

Rosanò, Alessandro ............................................................................................................................. 37 

Rosnati, Rosa ...................................................................................................................................... 37 

Sale, Giovanni <1958- > ..................................................................................................................... 15 

Sangermano, Francesco ....................................................................................................................... 21 

Santuari, Alceste .................................................................................................................................. 34 

Sareen, Sushant ................................................................................................................................... 16 

Scattolin, Francesco ............................................................................................................................. 32 

Seminara, Sergio .................................................................................................................................. 17 

Settanni, Giuseppe .............................................................................................................................. 21 

Severino, Paola <1948- > .................................................................................................................... 22 

Simonati, Anna .................................................................................................................................... 38 

Singh, Aarti Tikoo ............................................................................................................................... 16 

Smerchinich, Federico ........................................................................................................................... 7 

Sorrentino, Giancarlo .......................................................................................................................... 11 

Spadaro, Antonio <1966- > ................................................................................................................ 40 

Spinelli, Carla ...................................................................................................................................... 28 

Stefanachi, Corrado ............................................................................................................................. 16 

Stufano, Angela ................................................................................................................................... 28 

Taurino, Alessandro ............................................................................................................................ 37 

Tettamanzi, Patrizia ; Silvola, Sofia ...................................................................................................... 34 

Tiscini, Roberta ................................................................................................................................... 13 

Toffanin, Tania ................................................................................................................................... 28 

Tola, Manuela ...................................................................................................................................... 21 

Trapani, Francesco .............................................................................................................................. 29 

Tropea, Giuseppe ................................................................................................................................ 18 

Usai, Stefano <1964- > ....................................................................................................................... 11 

Vaishnav, Milan ................................................................................................................................... 16 

Vallini, Antonio ................................................................................................................................... 22 

Vatrano, Thomas................................................................................................................................. 32 

Vimercati, Aurora ................................................................................................................................ 23 

Violini, Lorenza <1955- >..................................................................................................................... 6 

Vitale, Ermanno .................................................................................................................................. 16 

Vitulano, Vittoria................................................................................................................................... 8 



46 

 

Xi, Jinping ........................................................................................................................................... 16 

Xiao, Kunbing ..................................................................................................................................... 32 

You, Ji <1955- > ................................................................................................................................. 16 

Zammarchi, Stefania.............................................................................................................................. 7 

Zampieri, Giovanna ............................................................................................................................ 36 

Zappalà, Rosario ................................................................................................................................. 37 

Zarra, Giovanni ................................................................................................................................... 19 

Zenari, Marco ...................................................................................................................................... 16 

Zenarolla, Anna ................................................................................................................................... 36 

Zurlo, Laura ........................................................................................................................................ 11 
 



47 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

 

Appalti & contratti 6, 7-8 2024 

Ateneo Veneto 22/II 2023 

Bilancio e Tributi Locali 1-2, 7-8 2024 

Comunicazione politica 2 2024 

Diritto e società 1-2 2024 

Diritto processuale amministrativo 3 2024 

Diritto pubblico comparato ed europeo 2 2024 

Il diritto dell'informazione e dell'informatica 2 2024 

Il diritto dell'Unione Europea 1 2024 

Italianieuropei 3 2024 

L'Informatore agrario 31, 32 2024 

La Civiltà cattolica 4182, 4183 2024 

La nuova giurisprudenza civile commentata 3, 4 2024 

Le nuove leggi civili commentate 3 2024 

Le Regioni 1 2024 

Limes 8 2024 

Notiziario dell'Associazione nobiliare regionale veneta 15 2023 

Politiche sociali 1, 2 2024 

Rassegna di diritto civile 1 2024 

Rivista giuridica di urbanistica 2 2024 

Rivista italiana di diritto e procedura penale 2 2024 

Rivista italiana di politiche pubbliche 2 2024 

Rivista trimestrale degli appalti 2, 3 2024 

Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2, 3 2024 

Sanità pubblica e privata 1 2023 
 1 2024 

Storia del pensiero politico 2 2024 

Storia economica 1 2024 

Urbanistica e appalti 3 2024 

Vita e pensiero 4 2024 

 


